
貸　借　対　照　表
2020年 3月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        預金        22,518,105        26,081,932       △3,563,827
        未収収益         1,596,272         1,607,944          △11,672
        流動資産合計        24,114,377        27,689,876       △3,575,499
   2  固定資産
     (1) 特定資産
        奨学事業積立投資有価証券       514,223,334       521,611,154       △7,387,820
        産業リーダー人材育成事業積立資産        24,093,355        38,359,888      △14,266,533
        グローバル人材育成事業積立資産                 0        10,000,000      △10,000,000

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        28,387,936        38,167,357       △9,779,421
        特定資産合計       566,704,625       608,138,399      △41,433,774
        固定資産合計       566,704,625       608,138,399      △41,433,774
        資産合計       590,819,002       635,828,275      △45,009,273
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金             3,135             3,186              △51
        前受金         2,000,000         2,000,000                 0
        預り金            37,540            39,433           △1,893
        流動負債合計         2,040,675         2,042,619           △1,944
        負債合計         2,040,675         2,042,619           △1,944
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        28,387,936        38,168,437       △9,780,501
        指定正味財産合計        28,387,936        38,168,437       △9,780,501
       (うち特定資産への充当額) (      28,387,936) (      38,167,357) (     △9,779,421)
   2  一般正味財産       560,390,391       595,617,219      △35,226,828
       (うち特定資産への充当額) (     538,316,689) (     569,971,042) (    △31,654,353)
        正味財産合計       588,778,327       633,785,656      △45,007,329
        負債及び正味財産合計       590,819,002       635,828,275      △45,009,273



貸 借 対 照 表 内 訳 表
2020年 3月31日現在

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計
Ⅰ　資産の部
  1  流動資産
       預金        14,581,125         7,936,980        22,518,105
       未収収益         1,134,511           461,761         1,596,272
       流動資産合計        15,715,636         8,398,741        24,114,377
  2  固定資産
    (1) 特定資産
       奨学事業積立投資有価証券       361,936,395       152,286,939       514,223,334
       産業リーダー人材育成事業積立資産        24,093,355        24,093,355
       ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        28,387,936        28,387,936
       特定資産合計       414,417,686       152,286,939       566,704,625
       固定資産合計       414,417,686       152,286,939       566,704,625
       資産合計       430,133,322       160,685,680       590,819,002
Ⅱ　負債の部
  1  流動負債
       未払金               110             3,025             3,135
       前受金         2,000,000         2,000,000
       預り金            37,540            37,540
       流動負債合計         2,000,110            40,565         2,040,675
       負債合計         2,000,110            40,565         2,040,675
Ⅲ　正味財産の部
  1  指定正味財産
       ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        28,387,936        28,387,936
       指定正味財産合計        28,387,936        28,387,936
       (うち特定資産への充当額) (      28,387,936) (                ) (      28,387,936)
  2  一般正味財産       398,149,137       162,241,254       560,390,391
       (うち特定資産への充当額) (     386,029,750) (     152,286,939) (     538,316,689)
       正味財産合計       426,537,073       162,241,254       588,778,327
       負債及び正味財産合計       428,537,183       162,281,819       590,819,002



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          特定資産運用益                             6,390,100        6,403,244         △13,144
            奨学事業積立投資有価証券運用益             6,389,480        6,401,152         △11,672
            特定資産受取利息                                 620            2,092          △1,472
          受取補助金                                         0        7,000,000      △7,000,000
            受取補助金                                         0        7,000,000      △7,000,000
          受取寄付金                                40,280,501       32,383,219        7,897,282
            受取寄付金                                40,280,501       32,383,219        7,897,282
          雑収益                                        62,009           68,139          △6,130
            受取利息                                         164              207             △43
            雑収益                                        61,845           67,932          △6,087
        経常収益計                                46,732,610       45,854,602          878,008
    (2)  経常費用
          事業費                                    72,132,597       75,867,291      △3,734,694
            日本人大学院生奨学事業費                   7,727,273       14,794,741      △7,067,468
              募集・選考費                                 726,377          793,229         △66,852
              奨学金給付費                               7,000,896       14,001,512      △7,000,616
            産業リーダー人材育成奨学事業費            14,125,201       18,688,953      △4,563,752
              募集・選考費                                 624,067          687,737         △63,670
              奨学金給付費                              13,501,134       18,001,216      △4,500,082
            グローバル人材育成事業費                  50,280,123       42,383,597        7,896,526
              募集・選考費                               5,780,111        1,764,612        4,015,499
              奨学金給付費                              36,012,624       34,011,232        2,001,392
              奨学生との懇親会開催費                       803,071          947,417        △144,346
              指導・助言関係費                           2,000,378        2,000,378                0
              国際的人材の育成に資する諸会合開催費        5,683,939        3,659,958        2,023,981
          管理費                                     2,297,689        2,223,388           74,301
            役員報酬                                     288,886          244,442           44,444
            会議費                                       189,351          132,668           56,683
            旅費交通費                                     3,925            2,300            1,625
            事務費                                     1,798,429        1,741,889           56,540
              通信・印刷費                                 616,239          565,141           51,098
              賃借料                                       418,374          418,374                0
              事務委託費                                   763,816          758,374            5,442
            雑費                                          17,098          102,089         △84,991
        経常費用計                                74,430,286       78,090,679      △3,660,393
          評価損益等調整前当期経常増減額          △27,697,676     △32,236,077        4,538,401
          特定資産評価損益等                       △7,529,152        △794,152      △6,735,000
            特定資産評価損                           △7,529,152        △794,152      △6,735,000
          評価損益等計                             △7,529,152        △794,152      △6,735,000
          当期経常増減額                          △35,226,828     △33,030,229      △2,196,599
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                       0                0                0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                       0                0                0
          当期経常外増減額                                   0                0                0
          税引前当期一般正味財産増減額            △35,226,828     △33,030,229      △2,196,599
          当期一般正味財産増減額                  △35,226,828     △33,030,229      △2,196,599
          一般正味財産期首残高                     595,617,219      628,647,448     △33,030,229
          一般正味財産期末残高                     560,390,391      595,617,219     △35,226,828
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                                30,500,000       36,500,000      △6,000,000
        ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業受取寄付金         30,500,000       36,500,000      △6,000,000
      一般正味財産への振替額                    40,280,501       32,383,219        7,897,282
        一般正味財産への振替額                    40,280,501       32,383,219        7,897,282
          当期指定正味財産増減額                   △9,780,501        4,116,781     △13,897,282
          指定正味財産期首残高                      38,168,437       34,051,656        4,116,781
          指定正味財産期末残高                      28,387,936       38,168,437      △9,780,501
Ⅲ  正味財産期末残高      588,778,327      633,785,656     △45,007,329



正味財産増減計算書内訳表
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          特定資産運用益        4,513,938        1,876,162        6,390,100
              奨学事業積立投資有価証券運用益        4,513,318        1,876,162        6,389,480
              特定資産受取利息              620              620
          受取寄付金       40,280,501       40,280,501
              受取寄付金       40,280,501       40,280,501
          雑収益           62,009           62,009
              受取利息              164              164
              雑収益           61,845           61,845
        経常収益計       44,856,448        1,876,162       46,732,610
     (2)  経常費用
          事業費       72,132,597       72,132,597
              日本人大学院生奨学事業費        7,727,273        7,727,273
               募集・選考費          726,377          726,377
               奨学金給付費        7,000,896        7,000,896
              産業リーダー人材育成奨学事業費       14,125,201       14,125,201
               募集・選考費          624,067          624,067
               奨学金給付費       13,501,134       13,501,134
              グローバル人材育成事業費       50,280,123       50,280,123
               募集・選考費        5,780,111        5,780,111
               奨学金給付費       36,012,624       36,012,624
               奨学生との懇親会開催費          803,071          803,071
               指導・助言関係費        2,000,378        2,000,378
               国際的人材の育成に資する諸会合開催費        5,683,939        5,683,939
          管理費        2,297,689        2,297,689
              役員報酬          288,886          288,886
              会議費          189,351          189,351
              旅費交通費            3,925            3,925
              事務費        1,798,429        1,798,429
               通信・印刷費          616,239          616,239
               賃借料          418,374          418,374
               事務委託費          763,816          763,816
              雑費           17,098           17,098
        経常費用計       72,132,597        2,297,689       74,430,286
          評価損益等調整前当期経常増減額     △27,276,149        △421,527     △27,697,676
          特定資産評価損益等      △5,348,882      △2,180,270      △7,529,152
              特定資産評価損      △5,348,882      △2,180,270      △7,529,152
          評価損益等計      △5,348,882      △2,180,270      △7,529,152
          当期経常増減額     △32,625,031      △2,601,797     △35,226,828
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計
     (2)  経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          他会計振替前当期一般正味財産増減額     △32,625,031      △2,601,797     △35,226,828
          税引前当期一般正味財産増減額     △32,625,031      △2,601,797     △35,226,828
          当期一般正味財産増減額     △32,625,031      △2,601,797     △35,226,828
          一般正味財産期首残高      430,774,168      164,843,051      595,617,219
          一般正味財産期末残高      398,149,137      162,241,254      560,390,391
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金       30,500,000       30,500,000
        ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業受取寄付金       30,500,000       30,500,000
      一般正味財産への振替額       40,280,501       40,280,501
        一般正味財産への振替額       40,280,501       40,280,501
          当期指定正味財産増減額      △9,780,501      △9,780,501
          指定正味財産期首残高       38,168,437       38,168,437
          指定正味財産期末残高       28,387,936       28,387,936
Ⅲ  正味財産期末残高      426,537,073      162,241,254      588,778,327



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　その他有価証券

　時価のあるもの

　　期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は総平均法により算定)を採用している。

　時価のないもの

　　総平均法による原価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高                                                                  
　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                              

（単位：円）
科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

奨学事業積立投資有価証券        521,611,154        28,953,330        36,341,150       514,223,334

産業リーダー人材育成事業積立資産         38,359,888        13,878,037        28,144,570        24,093,355

グローバル人材育成事業積立資産         10,000,000                 0        10,000,000                 0

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金         38,167,357        31,501,080        41,280,501        28,387,936

合            計        608,138,399        74,332,447       115,766,221       566,704,625

３．特定資産の財源等の内訳                                                                        
　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                                    

（単位：円）
科            目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

特定資産

奨学事業積立投資有価証券        514,223,334 (                 0) (       514,223,334) (                 0)

産業リーダー人材育成事業積立資産         24,093,355 (                 0) (        24,093,355) (                 0)

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金         28,387,936 (        28,387,936) (                 0) (                 0)

合            計        566,704,625 (        28,387,936) (       538,316,689) (                 0)

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                              

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

受取寄付金振替額         40,280,501

合            計         40,280,501



附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省

略している。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 



（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預　　金 普通預金

みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 14,581,125

みずほ銀行丸之内支店 運転資金（法人会計） 7,936,980

未収収益 三菱ＵＦＪモルガンスタンレー証券株式会社 未収利息（公益目的事業会計） 1,134,511

未収利息（法人会計） 461,761

24,114,377

(固定資産）

特定資産 奨学事業積立投資有価証券 第50回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 71,386,700

運用益を法人会計の財源として使用 30,594,300

第56回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 146,652,800

運用益を法人会計の財源として使用 62,851,200

第3回三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ永久社債劣後免除特約 運用益を公益目的事業の財源として使用 78,571,775

運用益を法人会計の財源として使用 27,966,225

第144回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 65,325,120

運用益を法人会計の財源として使用 27,996,480

みずほ銀行丸之内支店普通預金 運用益を法人会計の財源として使用 2,878,734

産 業 ﾘ ｰ ﾀ ﾞ ｰ 人 材 育 成 事 業 積 立 資 産 みずほ銀行丸之内支店普通預金 公益目的事業の積立資産として管理されている預金 762,955

第144回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 23,330,400

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金 みずほ銀行丸之内支店普通預金 寄付により受け入れたものであり、公益目的事業である 28,387,936

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成事業に使用している

566,704,625

590,819,002

(流動負債)

未払金 みずほ銀行 為替手数料３月分 110

みずほ銀行 為替手数料３月分 3,025

前受金 (株)三菱UFJ銀行　他1社 2020年度ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ寄付金 2,000,000

預り金 志村晃司　他10名 源泉徴収所得税３月分 37,540

2,040,675

2,040,675

588,778,327

流動負債合計

　　負債合計

　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

2020年3月31日現在


